
Redactionele commentaar 

heid ontnomen om zijn plannen door te voeren. Eerstgenoemde liet mij zelfs duidelijk 
merken dat hij mijn initiatief in het algemeen beneden onze waardigheid achtte. 

Zeer teleurgesteld door deze gang van zaken hebben wij het vonnis maar opgeborgen. 
De betreffende onbevoegde is rustig zijn gang blijven gaan, verhuisde vanuit een volks-
buurt naar een meer in aanzien zijnd woongedeelte. Zo gaat dat. 

Toen ik eens hoorde dat men in Brabant veel voelde voor een overeenkomstig proces 
heb ik het vonnis jaren geleden toegezonden aan een collega aldaar, destijds belast met 
de leiding van de Commissie-B.O.U.T. Als ik wel ben ingelicht is ook hij gestuit op 
tegenkanting van „hogerhand". 

Thans lees ik dan in het Tijdschrift dat ginds resultaat is bereikt; ik weet natuurlijk 
niet of dit initiatief nieuw was of nog een laat gevolg van hetgeen eerder te Rotterdam 
heeft plaats gehad. 

Het komt mij echter voor dat wij thans rijkelijk laat zijn. Er is sindsdien zoveel ge-
beurd in die 25 jaren; de beruchte „instituten" hebben hun kans ruimschoots benut en 
met hun exploitanten nog tal van anderen. Deze lieden hebben laten zien wat doortas-
tendheid vermag. Het wil mij voorkomen dat wij sterk hadden gestaan als indertijd was 
geluisterd naar Mr. NoRD THOMSON. 

Na kennisneming van de commentaar leek het mij niet ondienstig een verslag van de 
betreffende gang van zaken in het verleden eraan toe te voegen. 

BINNENLAND 

DE HOOFDREDACTEUR GEDECOREERD 
Op Koninginnedag is aan Prof. P. H. BUISMAN, oud-hoogleraar te Utrecht, de onder-
scheiding uitgereikt van Officier in de Orde van Oranje Nassau. 

INAUGURATIE PROF. VAN AMERONGEN 
Onder grote belangstelling hield op 4 mei 1959 prof. J. V. AMERONGEN, hoogleraar in de 
conserverende tandheelkunde te Utrecht zijn inaugurele rede in de aula van de Univer-
siteit aldaar. Op een zeer druk bezochte receptie daarna maakten velen uit alle delen 
van het land gebruik van de gelegenheid om de nieuwe hoogleraar te complimenteren. 
De rede, getiteld „Extension for prevention" zal t.z.t. in dit tijdschrift verschijnen. 

KLINISCHE AVOND VOOR TANDARTSEN IN HET 
ACADEMISCH ZIEKENHUIS TE GRONINGEN 

Op vrijdag 10 april 1959 werd de 32e klinische avond gehouden in het Academisch 
Ziekenhuis te Groningen. 

Het programma omvatte: 

1. Mej. N. GROENIER — Aesthetische correctie met behulp van brugwerk, bij een 
patiënte met palatoschisis, met projecties en demonstratie 
patiënt. 

2. G. BOERING 	— De uitgeslagen tand, met projecties. 
3. J. F. BEEK 	 — Toepassing van een oral screen, met projecties. 
4. A. J. G. PIETERS 	— Epulis giganto cellulare, met projecties. 
5. Prof. M. HUT 	— Kanker in de mond beginnende met „kiespijn", met pro- 

jecties. 

mei 1959 no. 5 	 419 



Binnenland 

IN INDONESIË BEVOEGDE TANDARTSEN VAN 
NEDERLANDSE NATIONALITEIT 

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid a.i., 
Gelet op artikel 1, vierde lid, van het Koninklijk besluit van 16 december 1958, Stb. 

699, tot regeling van de toelating van in Indonesië bevoegde tandartsen en vroed-
vrouwen van Nederlandse nationaliteit tot de uitoefening van de praktijk in Nederland, 

Besluit: 
I. in te stellen een commissie, die belast wordt met het onderzoek naar de bewijzen 

van bevoegdheid en van toelating van in Indonesië bevoegde tandartsen van Neder-
landse nationaliteit; 

II. te benoemen tot lid van deze commissie: 
1. de geneeskundig hoofdinspecteur van de volksgezondheid te 's-Gravenhage, als 

voorzitter; 
2. J. W. FErrsMA, tandarts, inspecteur van de volksgezondheid in algemene dienst 

voor tandheelkundige aangelegenheden, te Aerdenhout, als plaatsvervangend voor-
zitter; 

3. prof. M. HuT, hoogleraar in de tandheelkunde, te Groningen, en als diens plaats-
vervanger prof. K. G. BILSTRA, hoogleraar in de tandheelkunde, eveneens te Gro-
ningen; 

4. prof. dr. H. M. J. SCHEFFER, hoogleraar in de tandheelkunde, te Utrecht; 
5. prof. M. KNAP, gewezen hoogleraar in de tandheelkunde in Indonesië, te Amster-

dam; 
6. mr. J. O. C. H. MOOLENBURGH, referendaris bij het Ministerie van Sociale Zaken 

en Volksgezondheid te 's-Gravenhage; 
HI. aan de commissie toe te voegen als secretaresse mejuffrouw J. P. GUNTERS, ad-

junct-commies bij het Ministerie van Sociale Zaken en Volksgezondheid, te 's-Graven-
hage. 

's-Gravenhage, 8 april 1959. 	 De minister voornoemd, 
St.C. 	 BEEL. 

BUITENLAND 

AMERIKA 

L. H. LOEB uit de praktijk en 40 jaar tandarts 

Naar hij ons mededeelt zal onze correspondent in de Verenigde Staten van Amerika 
op 1 juni a.s. de praktijk neerleggen; hij heeft toegezegd het Tijdschrift voor Tandheel-
kunde zijn „Brieven uit Amerika" te blijven toezenden. L. HERBERT LOEB zal in dezelfde 
maand (27 juni) het feit kunnen herdenken dat hij vóór 40 jaar het Nederlandse tand-
artsdiploma te Utrecht verwierf. In de eerste oorlogsdagen van 1940 wist hij naar 
Engeland over te steken; later kwam hij naar Amerika, waar hij in 1942 D.D.S. werd. 
Hij heeft in Boston een bloeiende praktijk weten op te bouwen. Vóór zijn vertrek uit 
ons land nam hij actief deel aan het verenigingsleven. Zo was hij voorzitter van de 
Amsterdamsche Tandheelkundige Vereeniging, 2e secr.-penningm. van de Maatschappij 
en lid van enige commissies. Nog vers in het geheugen ligt zijn initiatief tot het organiseren 
van de z.g. „Ivory Cross" cursussen, waarbij kort na de vrede bekende Amerikaanse do-
centen naar ons land kwamen om de door de oorlog ontstane achterstand in kennis en 

420 	 mei 1959 nc. 5 


